56v.-62r.

Sequitur transsumptum sentencie late per Guilelmum de Vallesicca super ques-
tiis seu collectis Minorise indicendis seu talliandis qualibet ratione.
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12. (AHCM/AM. Llibre Verd, ff. 175r.-183v. Publicat a TORRAS i SERRA, Marc: El Llibre
Verd de Manresa (1218-1902), Llibres de Privilegis, 5, Fundació Noguera, Barcelona, 1996, pàgs.
471-492.

Hoc est translatum fideliter translatatum a quodam instrumento cuius tenor
talis est.

Cum contentio esset inter probos homines civitatis Minorise, scilicet Arnal-
dum Ricolfi, Philipum Cardona, Bernardum de Salellis, Petrum Iacobi ça Rovira,
tam nomine suo proprio quam quorumdam aliorum eisdem adherencium, appe-
llantes, ex una parte, et Guilelmum Galçerandi et Petrum Mercerii et quosdam
alios ex altera, appellatos, super talliacione et parequatione cuiusdam tallie seu
collecte que facta fuit et talliata noviter et proximo in dicta civitate per Guilelmum
Galçerandi, Iacobum Boveti, Petrum Mercerii, Raymundum de Moraria, filium
Romei de Moraria, Bernardum Vilella, Arnaldum de Serra, Petrum de Ulçinellis et
Bernardum de Prato. Et super predictis altercassent aliquibus diebus, coram me
Guilelmo de Vallesicca, iudice ad predicta, a domino rege verbotenus delegato, tan-
dem dicte partes convenerunt super predictis secundum quod plenius continetur in
quadam littera domini regis continencie subsequentis.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Bar-
chinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis,
fideli Guilelmo de Vallesicca, de domo nostra, salutem et gratiam.

Cum probi homines Minorise, tam appellantes quam appellati, super conten-
tione que ratione talliarum preteritarum et futurarum et quibusdam aliis depen-
dentibus ex eisdem inter eos adinvicem vertitur convenerunt sub hac forma. 

Convenerunt Guilelmus Galçerandi et Petrus Mercerii ex una parte, et Arnal-
dus Ricolfi, Philipus Cardona, Bernardus de Salellis, Petrus Iacobi ça Rovira ex alte-
ra appellantes, et procuratores aliorum appellatorum a tallia que modo noviter
talliata est Minorise quod dominus rex comitat Guilelmo de Vallesicca quod ipse
videat summarie et sine figura iudicii, an sumptus facti et talliati et expense sint
legitime necne. Et hoc possit discernere de iure vel per compositionem. Et quod
dicta tallia non colligatur ab appellantibus quousque Guilelmus de Vallesicca sit
presens Minorise, dum tamen de dicta tallia nichil domino regi debeatur, cum in
eius preiudicium non possit fieri prorogatio supradicta. Et cum dictus Guilelmus
fuerit presens Minorise quod dicta tallia colligatur per Berengarium de Jonchar vel
alium idoneum quem elegerit, excepto Petro, filio suo, set dictus Berengarius non
distribuat neque tradat aliquid de dicta collecta quousque dictus Guilelmus decre-
verit super dictis expensis et missionibus ut superius continetur.

Item consenserunt quod collecta que modo debet talliari in dicta civitate tallie-
tur per octo probos homines dicte civitatis, de quibus eligantur sex prout moris est
eligi, et per duos qui eligantur ab appellantibus, ultra illos sex. Ita quod dicti octo
tallient dictam questiam secundum bonam conscienciam eorum, prestito prius ab
eis sacramento. Et quod dicti octo possint alleviare in dicta tallia futura illos quos
invenerint nimis honeratos in tallia proxime preterita. Et quos invenerint nimis
alleviatos possint honerare prius prestito sacramento quod dictam questiam tallient
prout iustius poterunt.
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Item convenerunt quod omnes tallie que fient Minorise in futurum, qua-
cumque ratione vel causa, tallientur prout dictus Guilelmus de Vallesicca duxerit
ordinandum. Idcirco vobis comitimus et mandamus quatenus sub modo, forma ac
conventione predictis in premissis omnibus procedatis et super eis quid faciendum
fuerit discernatis ac etiam decidatis. 

Datum Barchinone, septimo kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCCº· duo-
decimo.

Unde ego, Guilelmus de Vallesicca, iudex predictus, existens personaliter in
dicta civitate Minorise, habito colloquio et tractatu plenies cum dictis partibus at
aliis probis hominibus dicte civitatis, acquiescentibus et concordantibus quod tallie
seu collecte que fient in futurum in dicta civitate, sive fuerint regales sive vicinales
seu in dicte alio quocumque modo seu causa, tallientur et parequentur prout cives
Barchinone talliant et parequant, et talliate fuerunt et parequate et alia prout michi
dicto iudici videretur. Et tallie et collecte que fuerint et facte fuerunt Barchinone,
fuerunt facte et talliate sub forma inferius comprehensa.

Aquesta és la forma com les tayles de Barchelona se fan.
Primerament que·ls consellers de la ciutat de Barchinona ajusten conseyl dels

·C· jurats. E com lo conseyl dels ·C· jurats és ajustat, los consellers ab los ·C· jurats
ensems elegen quatre pròmens de la ciutat, ço és assaber, ·I· dels pus honrats e ·II·
de la mà miyana e ·I· dels menestrals, qui en poder dels dits consellers juren que els
bé e lealment faran la tayla e que, per amor ne per desamor, els no faran en la dita
tayla sinó ço qui just serà. E con los dits ·IIII· prohòmens an fet lo sagrament, ele-
gen ·I· notari qui és scrivà de la tayla. E puys los dits ·IIII· pròmens fan escriure tots
los portals de la ciutat, ço és assaber, los noms dels senyors qui habiten en los
alberchs e els noms de les dones vídues; fan encara escriure enfans pubils qui no han
pares o qui no han pare ne mare, fan encara escriure tot hom qui ús de la franque-
sa de Barchelona per mar ne per terra, sia que tenga alberch o no. E com aquestes
coses han fetes, han ·I· alberch en lo qual s’ajusten e són ensems. E depuys an ·I·
sayg de la cort del veger de Barchelona e fan citar tots aquels qui estan en Barche-
lona que fassen lur manifest de tot ço que han, axí de movent com de seent, ab
sagramens, que d’altra guisa no creurien nulhom, ne encara ab sagrament no·ls
creurien si podien provar lo contrari. Les gens menudes qui no han de què fassen
manifest, tatxen segons que als pròmens és viyares, e demantinent escriuen lur tayl
al libre de la tayla. Dels altres ajusten lurs manifests. E con dues o tres vegades an
amonestades e citades les gens que façen lurs manifetz, els regonexen aquels qui l’an
fet. E d’aquels que troben que an fet lur manifest, els ne demanen vehins o altres
qui sapien en lurs fets e axí escriuen tot ço que troben d’aquels qui no han fet mani-
fest.

Ítem se fan fer manifest dels béns dels pupills e d’aquels qui no tenen alberchs
e usen de la franquesa, axí com damunt és dit, a els o a lurs procuradors en absèn-
cia d’els.
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Ítem que tot hom estrayn qui aia possessions en Barchelona, que·l tatxen per
les possessions que han en Barcelona.

E con totes aquestes coses són fetes, els regonexen quant puia ço que han ja tat-
xat de les gens menudes, ço és, d’aquels qui no han de què fassen manifest, mas que
viuen de ço que guanyen cascun dia, de lur persona o de lur mester. E con tot açò
és regonegut e assomat, els regonexen quant és ço qui roman que an a tatxar. E puys
assomen quant puyen los manifests. E fet açò, els guarden quant ve a cascú de la
quantitat que han a tatxar per ço que an manifestat. Emperò, és cert que·l seent no·s
compta egual (a) ab lo movent, que enans torna a la meytat meyns, ço és, que si la
honor val ·C· libras, que la torna hom a ·L· libras de (b) movent.

Ítem compten als estrangers, ço és d’aquels qui han honors en Barcelona e no
són ciutadans, que paguen en les tayles lo terç del loger que prenen o el terç dels
çens que y prenen, pagats los çens que fan de les honors qui són feus.

Ítem que an esguart a la taxatió dels mylors per so con fan gran (c) messió e no
saben guaayar con que despenen ço que han e encara que tenen la ciutat honrada
e defesa e mantenguda e són continuament en conseyl (d). 

Ideo, ego, dictus Guilelmus de Vallesicca, habita deliberatione et consilio, pro-
nuncio et duco ordinandum quod omnes tallie que fient Minorise in futurum
sequens in parte prout michi utile videtur formam et modum dicte tallie Barchi-
none tallientur perpetuo sub forma que sequitur, scilicet quod quocienscumque
contingat in dicta civitate Minorise talliam fieri seu collectam quacumque ratione
vel causa quod primo fiat preconizatio publice voce preconis in dicta civitate Mino-
rise, in locis ac triviis ubi vinum cridatur vel denunciatur ad vendendum et con-
suetum est cridari vel denunciari, duabus vicibus, scilicet die iovis prima vice et die
dominica tunc sequenti alia vice, quod in die lunis tunc proxima, si feriata tunc
non fuerit festivitatibus scilicet natalis Domini, circumcisionis et apparitionis
Domini Ihesu Christi, vel festivitatibus conceptionis, assumptionis, nativitatis et
purificationis beate gloriose virginis Marie, et festivitatibus beatorum Petri et
Iohannis evangeliste et Iohannis baptiste et sancti Michaelis et omnium sanctorum,
quod omnes de dicta civitate conveniant ad ecclesiam beati Michaelis (e) que est in
dicta civitate ad eligendum talliatores questie seu collecte tunc presentis et emi-
nentis. Et si dicta dies lunis cadetur in alteram diem de dictis festivitatibus, preco-
nizetur dicta die iovis et dicta die dominica ut omnes de dicta civitate conveniant
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(a): al marge hi ha el dibuix d’una mà assenyalant la línia.
(b): segueix moneda ratllat. 
(c): al marge hi ha el dibuix d’una mà assenyalant la línia. 
(d): prolacio al marge esquerre.
(e): segueix per eligendis dictis talliatoribus in sequentem diem martis. Et hoc ideo ut omnes qui

intervenire velint ratllat.

in dicta ecclesia sancti Michaelis pro eligendis dictis talliatoribus in sequentem
diem martis. Et hoc ideo ut omnes qui intervenire velint in dicta eleccione valent
interesse cum modo quidam conquerantur quod dicta electio fiebat inmediate post
dictam preconizacionem, et in absentia maioris partis dictorum civium adesse
volencium. Et factis ut dicitur dictis preconizationibus sub formis et modis predic-
tis et dicta universitate congregata in dicta ecclesia, dicta universitas vel maior pars
et sanior eligat quatuor probos homines de dicta civitate, scilicet unum de anti-
quioribus et honorabilioribus et alterum de draperiis vel mercatoribus et alium de
cuyrateriis vel sabateriis et alium de fabribus vel fusteriis. Et cum dicti quatuor fue-
rint ordinati ut superius continetur, dicti quatuor talliatores seu electi iurent super
sanctis Dei quatuor Evangeliis, manibus suis propriis tactis, in posse consiliariorum
dicte civitatis si fuerint vel, dictis consiliariis non existentibus, in posse baiuli dicte
civitatis vel eius locum tenentis, in presentia dicte universitatis dicta (f ) die qua
electi fuerint quod bene et legaliter talliabunt dictam talliam. Et quod amore vel
odio non talliabunt aliquem iniuste set iuste. Quo iuramento facto, dicti talliatores
die et hora qua convenerint, facient citari singulariter omnes cives dicte civitatis,
exceptis braceriis et logaderiis et aliis gentibus minutis qui vivere habent de hoc
quod singulis diebus lucrantur, ut dicti cives et quilibet ipsorum faciat et faciant
facultates suas tam mobiles quam inmobiles et etiam nomina manifestas dictis
talliatoribus et manifesta per sacramentum quod prius prestabunt. Et cum omnes
dicti cives fecerint dictum manifestum quodque scribatur per dictos talliatores, dic-
ti talliatores tallient dictos cives qui dictum manifestum fecerint iuxta facultates
eorum. Et quod dictum tallium cuiusque scribatur in libro tallie per scriptorem
publicum. Et si aliquis fuerit contumax vel necligens ad faciendum dictum mani-
festum vel in non comparendo, dicti talliatores inquirant sine sollempnitate et sine
scriptis cum vicinis dicti contumatis seu adesse nolentis, de facultatibus dicti ades-
se nolentis et contumatis. Et extunc dicti talliatores tallient dictum absentem in
dicta questia arbitrio eorum prout eis melius videbitur faciendum. Dictos autem
bracerios et logaderios et gentes alias minutas qui viventi et vivere habent de hoc
quod singulis diebus lucrantur, tallient dicti talliatores arbitrio eorum et moderate
sine aliqua citatione et requisitione.

Pronuncio etiam et ordino quod facto dicto manifesto per dictos cives de mobi-
li ex una parte et inmobili ex altera, dicti cives facientes dictum manifestum tallien-
tur per dictos talliatores super bonis mobilibus et extimatione eorum in duplo plus-
quam tallientur super bonis seu extimatione bonorum inmobilium, secundum
quod in dicto casu continetur lacius in supradicto tallio Barchinone (g).
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(f ): segueix dicta ratllat
(g): al marge hi ha el dibuix d’una mà assenyalant la línia.

Item dico, pronuncio et ordino quod dicti talliatores in dicto tallio habeant
rationem et esguart in tallio honorabiliorum meliorum seu maiorum iuxta capitu-
lum dicti talli Barchinone quod talis est.

Ítem que han esguart a la tatxatió dels mylors, per ço (h) com fan gran messió
e no saben guaayar con que despenen ço que han e encara que tenen la ciutat hon-
rada e defesa e mantenguda e són continuament en conseyl.

Pronuntio etiam et declaro quod de dicta pronunciacione et ordinatione pos-
sint fieri plura instrumenta in mundum redacta et habere unum ex ipsis quicum-
que civis Minorise qui ipsum instrumentum habere velit. 

Lata hec pronunciatio seu ordinatio die sabbati que est nonas octobris anno
Domini millesimo ·CCCº· duodecimo, presentibus predictis Arnaldo Riculfi, Phi-
lipo Cardona, Berengario de Ledone et Bernardo de Salellis et Iacobo de Solano,
Bernardo de Arteriis et Guilelmo Galçerandi. 

Et presentibus testibus Romeo Ricolfi, subvicario Minorise, Raymundo de
Moraria, regente curiam Minorise, et Petro Mercerii, baiulo Minorise, Pericono de
Grevalosa, Guilelmo Ferrarii et Francisco de Casanova et Bertrando de Casanova et
Francisco de Munistrollo, scriptor, et pluribus aliis. 

Sig + num Dominici de Biscarra, domini regis auctoritate notarii publici per
totam terram et dominationem eiusdem, qui hec scribi fecit cum supraposito in
tercia linea ubi dicitur “quadam” et clausit. 

Sig + num Guilelmi de Condamina, rectoris ecclesie Sancte Marie de Villaor-
deorum, qui hoc translatum diligenter ac fideliter cum originali comprobavit cum
supraposito in tercia linea ubi dicitur “filium Raimundi de Moraria” et in quinta
linea ubi dicitur “vertitur” et in ·XXIIª· ubi dicitur “ne”. Et cum raso et emendato
in vicesima et sexta linea ubi dicitur “puien” et cum supraposito in vicesima et nona
linea ubi dicitur “et defesa” et in eadem linea ubi dicitur “dictus” et cum raso et non
emendato in tricesima et quinta linea inter diccionem ubi dicitur “diem” et diccio-
nem ubi dicitur “martis” et cum supraposito in ·XLIª· linea ubi dicitur “quod prius
prestabunt” et cum raso et emendato in quadragesima sexta linea ubi dicitur
“honorabiliorum” et cum supraposito in secunda linea huius clausure ubi dicitur
“non”, et clausit quarto kalendas madii anno Domini millesimo ·CCCº· quintode-
cimo, presentibus testibus Petro de Trilia, Arnaldo de Pulcrosolano et Petro de
Matamala. 
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(h): interliniat.